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Úvod

„One of main incentives for development of bootstrap is the desire to substitute computer
power for theoretical calculations involving special distributions.“

Bradley Efron

Metóda bootstrap je intenzívna počítačová metóda, ktorá slúži na štatistickú analýzu
dát. S rozvojom výpočtovej techniky sa jej využitie stáva jednoduchšie, a tým sa zvyšuje
aj jej použiteľnosť v praxi. Metódu po prvýkrát zverejnil a zviditeľnil Bradley Efron
(1979) a odvtedy sa teší veľkému záujmu, čo za posledné tri desaťročia prispelo k
veľkému nárastu jej modifikácií a momentálne má veľmi veľký rozsah použiteľnosti pre
široký okruh štatistických problémov. Efron zjednodušene označil metódu bootstrap
ako typ Monte-Carlo metódy aplikovanú na pozorované dáta.

Výraz bootstrap si doslova môžeme preložiť ako „šnúrka na topánkach“. Tento výraz
vznikol na základe príbehu o topiacom sa barónovi, ktorý nemal žiadnu inú možnosť na
záchranu, ako zatiahnuť za šnúrku svojich topánok. Rovnako ako tento spôsob záchrany
topiaceho sa človeka aj metóda bootstrap sa na prvý pohľad javí dosť nedôveryhodná.
Avšak ako sa nakoniec ukázalo v príbehu, aj v štatistike, metóda je veľmi účinná.

Existuje veľké množstvo bootstrapových metód, a zďaleka nie každá metóda je
vhodná pre všetky typy dát. Kritickým faktorom pre výber vhodnej bootstrapovej me-
tódy je hlavne závislosť, resp. nezávislosť dát, a homoskedasticita, resp. heteroskedasti-
cita dát. Naivným aplikovaním nevhodnej bootstrapovej metódy môžeme dostať veľmi
nepresné výsledky. V práci sa budeme zaoberať hlavne časovými radmi, a v krátkosti
ukážeme zlyhanie jednotlivých bootstrapových metód pri nesplnení požiadaviek, ktoré
na dáta kladieme. Ďalšou prekážkou pri aplikovaní bootstrapových metód je znalosť,
resp. predpoklad o modeli, z ktorého dáta pochádzajú. V práci predstavíme metódy,
ktoré vyžadujú apriórnu znalosť určitého parametrického modelu, takisto ako metódy,
ktoré k svojej implementácii vyžadujú veľmi všeobecný tvar podkladového modelu.

Práca je členená do siedmich kapitol. V 1. kapitole predstavíme najzákladnejšie
princípy bootstrapovej metódy, spektrum jej použitia, teoretické pozadie metódy spolu
s jednoduchým príkladom použitia metódy. Opíšeme aj princíp aplikovania metódy
na konštrukciu intervalových odhadov. V kapitole 2 sa čitateľ zoznámi so základnými
parametrickými a neparametrickými modelmi časových radov, ktoré sa používajú vo
financiách. V kapitole 3 a 4 uvedieme stručný prehľad a algoritmy jednotlivých boots-
trapových metód. V 5., resp 6 kapitole, už sú podrobnejšie študované vlastnosti metód
pre parametrické modely, resp. neparametrické modely časových radov. Kapitola 6. ob-
sahuje simulácie a porovnanie metód a nakoniec v kapitole 7. nájdeme príklad použitia
bootstrapových metód v praxi, spolu s aplikáciou na reálne finančné dáta.
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Všetky postupy a algoritmy, ktoré sú v práci uvedené, boli implemetované v ja-
zyku R. Algoritmy spolu s reálnymi dátami, ktoré boli použité pri príkladoch, resp.
aplikáciách, sú obsahom priloženého CD.
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Kapitola 1

Základné princípy metódy
bootstrap

V tejto kapitole sa zameriame na základné teoretické vlastnosti metódy bootstrap a
vysvetlíme si jej použitie v prípade nezávislých náhodných veličín.

1.1 Predstavenie metódy bootstrap
Pokiaľ by sme niečo o tejto metóde hľadali a nemali by sme žiadne informácie, v čom
metóda spočíva, pravdepodobne by sme narazili na nasledujúce základné vysvetlenie.
Metóda bootstrap simuluje, čo by sa stalo, ak by sme pozorovali opakujúce sa vzorky zo
základného súboru tým spôsobom, že z dostupných dát vytvorí nové náhodné výbery
(prevzorkovania, replikácie). Tieto náhodné výbery môžu mať menší rozmer, ako je roz-
mer pôvodného náhodného výberu dát a môžu byť vytvorené s opakovaním alebo bez
opakovania. Najlepšie výsledky metóda väčšinou dosahuje, ak sú bootstrapové náhodné
výbery konštruované s opakovaním a rovnakým rozsahom ako pôvodný výber. Obrázok
1.1 predstavuje najzákladnejší princíp metódy bootstrap.

X (originál) � (replikácie) X∗1 X∗2 X∗3 · · · X∗B

X1 X3 X2 X3 · · · X1

X2 X1 X2 X6 · · · X6

X3 náhodný výber s vracaním X6 X3 X5 · · · X2

X4 � X4 X4 X2 · · · X1

X5 X1 X1 X3 · · · X4

X6 X6 X2 X1 · · · X4

Obrázok 1.1. Základný princíp metódy bootstrap predstavuje náhodný výber s vracaním z pôvodnej
vzorky dát s rozsahom n (v tomto prípade 6) a konštrukcia B replikácií.
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1.2 Použitie metódy bootstrap
Predpokladajme, že máme k dispozícii náhodný výberX1, . . . , Xn pozorovaných hodnôt.
Keďže X1, . . . , Xn sú náhodné veličiny, majú distribučnú funkciu F a nech θ = θ(F )
je neznámy parameter, ktorý chceme na základe realizácie tohto náhodného výberu
X1, . . . , Xn odhadnúť pomocou štatistiky Tn = Tn(X1, . . . , Xn). Inými slovami, chceme
nájsť bodový odhad parametra θ, ktorý označíme θ̂ = Tn = Tn(X1, . . . , Xn). Budeme
predpokladať, že štatistiku (odhad) máme a môžeme pristúpiť k hľadaniu vlastností
tohto odhadu. Najčastejšie štatistické otázky dopadajú na vychýlenie odhadu, rozptyl,
resp. smerodajnú odchýlku odhadu, intervaly spoľahlivosti, prípadne kritické hodnoty
pre testovanie hypotéz.

V tomto momente nastáva otázka, akú metódu zvoliť pre odhadovanie vlastností
daného odhadu. Pokiaľ rozsah pôvodných dát je dostatočne veľký, môžeme sa oprieť
o centrálne limitné vety a asymptotické vlastnosti. V praxi ale veľmi často nastane
situácia, keď tento predpoklad splnený nie je. Vtedy prichádza metóda bootstrap so
svojím riešením.

Z informácií z predošlej a tejto sekcie si môžeme sformulovať základný postup, ako
sa pomocou metódy bootstrap vlastnosti štatistík hľadajú. V nasledujúcej sekcii si uká-
žeme základný algoritmus aplikovateľný v prípade, že náš pôvodný výber, ktorý máme
k dispozícii, tvoria nezávislé dáta.

1.3 Bootstrap pre nezávislé pozorovania
Majme X1, . . . , Xn nezávislé a rovnako rozdelené náhodné veličiny s distribučnou fun-
kciou F , a nech θ = θ(F ) je neznámy parameter určený rozdelením F , ktorý chceme na
základe realizácie tohto náhodného výberu X1, . . . , Xn odhadnúť pomocou štatistiky
Tn = Tn(X1, . . . , Xn). Ďalej budeme predpokladať, že o distribučnej funkcii F máme
minimum informácií, preto odhadovať vlastnosti štatistiky Tn na základe funkcie F nie
je možné.

Metóda bootstrap je založená na takzvanom plug-in princípe. Ide o veľmi jedno-
duchý postup, kde neznámu distribučnú funkciu F nahradíme nejakým jej odhadom,
najčastejšie empirickou distribučnou funkciou Fn definovanú vzťahom

Fn(x) = 1
n

n∑
i=1

I[Xi≤x] .

V tomto jednoduchom princípe spočíva sila metódy bootstrap, ktorý zároveň pred-
stavuje základný predpoklad metódy. Použitím empirickej distribučnej funkcie totiž
nestrácame žiadnu informáciu o pôvodných dátach ani o pôvodnej distribučnej funkcii
F . O vlastnostiach empirickej distribučnej funkcie spojených s bootstrapom sa môžeme
dočítať v knihe van Es a Putter (2009, str. 5-6).

Poznámka 1.1. Metóda bootstrap tak, ako ju uviedol B. Efron vo svojej prvej pub-
likácii, je takzvaný neparametrický bootstrap. Navyše existuje ešte parametrický bo-

[…]

R, aj napriek tomu, že patrí medzi najrýchlejšie štatistické počítačové programy, nie
je dobre optimalizovaný pre vnorené cykly, bolo potrebné zefektívniť časť výpočtovo
náročných výpočtov. To sme dosiahli použitím jazyka Fortran, v ktorom sú neimple-
mentované základné „rekurzívne“ procedúry, ako napr. generovanie autoregresných po-
stupností, usporiadavanie výberov a pod. Ďalšia optimalizácia kódu sa dosiahne hlavne
vektorizovaním, čiže nahradením cyklu za vektorové operácie. S použitím týchto prak-
tík sa dosiahlo zrýchlenie niektorých výpočtov až o 600 %. Parametrické metódy sú
jednoduchšie na naimplementovanie a obvykle aj rýchlejšie, neparametrické metódy,
ktoré vyžadujú zložité generovanie bootstrapového radu pomocou neparametrických
odhadov (a v prípade autoregresného bootstrapu dokonca rekurzívne, keďže nemôžeme
vektorizovať) sú výpočtovo náročnejšie. Uveďme napríklad, že sada simulácií na určenie
empirických hladín testov v „goodnes of fit“ trvala približne 3 hodiny pre n = 100 a 5
hodín pre n = 200. Výpočet kritických hodnôt v simulácii na reálnych dátach prebiehal
približne 10 minút.
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Záver

Cieľom práce bolo porovnať presnosť bootstrapových metód pre parametrické a nepara-
metrické modely časových radov. Ukázali sme, že metódu bootstrap môžeme s úspechom
využiť pri štatistickom skúmaní vlastností odhadov, odhade ich charakteristík, hľadaní
konfidenčných intervalov, resp. kritických hodnôt.

V prípade parametrických modelov časových radov sme skúmali vlastnosti štyroch
rôznych bootstrapových metód. Reziduálny bootstrap môžeme použiť v prípade, že
naše dáta nevykazujú podmienenú heteroskedasticitu, kedy sú výsledky získané touto
metódou veľmi presné. V prípade podmienene heteroskedastických chýb už ale metóda
zaostáva, pretože iid prevzorkovaním rezíduí sa stráca pôvodná závislostná štruktúra.
Ďalšie metódy, ktoré sme predstavili, už túto závislostnú štruktúru zohľadňujú a ich
presnosť je oveľa lepšia. Ako najpresnješia metóda sa ukázal rekurzívny wild bootstrap,
ktorý svojou presnosťou prevyšuje aj jeho klasický (fixný) variant - fixný wild bootstrap,
takisto ako aj metódu párový bootstrap. Metóda párový bootstrap zaostáva hlavne z
dôvodu veľkej variability odhadov charakteristík.

V prípade neparametrických modelov časových radov majú metódy bootstrap ta-
kisto svoje uplatnenie. V práci sme porovnali dve metódy. Autoregresný a neparamet-
rický wild bootstrap. Metóda autoregresný bootstrap, ktorá kompletne kopíruje závis-
lostnú štruktúru dát pri prevzorkovaní, sa ukázala ako spoľahlivejšia metóda oproti
neparametrickému wild bootstrapu. Presnosť metód sme porovnávali na základe schop-
nosti správne odhadnúť rozdelenie jadrových odhadov pre autoregresnú funkciu. Pre
odhad rozdelenia jadrového odhadu volatility sme ukázali, že metóda autoregresný bo-
otstrap je na tento účel vhodný nástroj. Pre volatilitu ale platí, že aproximácia rozdele-
nia tohto odhadu pri relatívne malom počte pozorovaní nie je presná. Tento nedostatok
môžeme pripísať všeobecne známemu faktu, že neparametrické odhady volatility sú
spoľahlivé až pri väčšom počte pozorovaní.

Pri porovnaní parametrických a neparametrických metód sa ukázalo, že nepara-
metrické metódy nezaostávajú za parametrickými v prípade podmienene homoskedas-
tických dát a dokonca v prípade podmienene heteroskedastických dát neparametrická
autoregresná metóda prevyšuje svojou presnosťou obidve parametrické metódy.

V aplikácii na reálne dáta sme ukázali, že metóda neparametrický wild bootstrap
môže byť použitá pri konštruovaní testov zhody s modelom. Konkrétne sme skúmali
otázku vhodnosti určitého parametrického modelu pre pozorované dáta. Pomocou bo-
otstrapovej metódy sme konštruovali kritické hodnoty testovej štatistiky. Algoritmus
sme následne použili pre časový rad percentuálnych zmien devízového kurzu EUR/USD
meraného v 15-minútových intervaloch.
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Použité značenie

Tn = Tn(X1, . . . , Xn) odhad parametra θ na základe výberu X1, . . . , Xn

T ∗n = Tn(X∗1 , . . . , X∗n) odhad parametra θ na základe bootstrapového výberu X∗1 , . . . , X∗n

OLS odhad metódou najmenších štvorcov (Ordinárny Least Squares)

DGP Proces generovania dát (Data Generating Process)

n počet pozorovaní

diag(at) diagonálna matica s prvkami {at, t = 1, ..., n} na diagonále

m.d.s. postupnosť martingalových diferencií (Martingale Difference Sequence)

iid nezávislé a rovnako rozdelené (náhodné veličiny)

P→ konvergencia v pravdepodobnosti
D→ konvergencia v distribúcii
a.s.→ konvergencia takmer iste

xn = o(nk) xn/n
k → 0, pre n→∞,kde {xn} je reálna postupnosť

xn = O(nk) lim supn→∞|xn| /nk <∞, kde xn je reálna postupnosť

Xn = oP (nk) xn/n
k P→ 0, pre n→∞, kde {Xn} je reálna postupnosť

Xn = OP (nk) (∀ε > 0) (∃M ∈ (0,∞)) také, že
supn≥1P (|xn| /nk > M) < ε, kde {Xn} je postupnosť náhodných veličín
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