Posudek na diplomovou práci Jána Krnáče
Metoda bootstrap ve finančních časových řadách

Metoda bootstrap během posledních 20-30 let získala velkou oblibu zejména díky obrovskému rozvoji výkonné výpočetní techniky. To zpětně vedlo k hledání dalších variant a algoritmů této metody, tak aby mohla být používána pro stále složitější statistické modely a data se složitou závislostní strukturou. Zároveň to vedlo k rozvoji rigorózní matematické teorie, která by opravňovala, resp. stanovila mantinely pro správné použití této intenzivní počítačové metody.

Současné matematické modely finančních časových řad popisují stále složitější strukturu a vazby mezi uvažovanými veličinami. Odhadování parametrů v těchto modelech a další inference, předpovědi apod. vyžadují složité matematické postupy. Bootstrapové metody jsou alternativou k analytickým a asymptotickým metodám, ale i ony jsou založeny na hlubokých výsledcích teorie pravděpodobnosti, náhodných procesů a asymptotické matematické statistiky a často na velmi složitých matematických předpokladech.

Diplomant se ve své práci pokusil zobrazit širší problematiku, která se týká jak parametrických tak neparametrických metod pro analýzu finančních časových řad a jejich bootstrapových variant a to jak z hlediska teoretického, tak i z hlediska algoritmizace a implementace těchto metod včetně numerických studií pro simulovaná i reálná data. Prostudoval přitom velké množství literatury týkající se dané problematiky. V práci převzal některé teoretické důkazy z literatury a doplnil je řadou komentářů, samostatně dokázal větu 5.2. Některá teoretická tvrzení z literatury, zejména pro neparametrický bootstrap a závislá data, se opírají o velice složité předpoklady; bylo nutné je prostudovat, ale v práci jsou prezentovány jen v míře nezbytné k pochopení souvislostí. Na řadě netriviálních simulačních experimentů studoval konzistenci jednotlivých metod, ale i určitou robustnost některých postupů vůči teoretickým předpokladům, porovnal různé varianty a algoritmy, zefektivnil postupy, které vedly k urychlení výpočtů. Práce tak představuje komplexní studii. Odvedené množství práce vysoce převyšuje průměr.

Konstatuji, že diplomant splnil zadaný diplomový úkol a proto doporučuji jeho práci k obhajobě na MFF UK v oboru Finanční a pojistná matematika.

V Praze 17. srpna 2011

Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.
vedoucí práce